INTRODUCCIÓN

caso se sitúan en ambas localidades dentro de un mismo texto. El origen es el documento que lleva el número 73, en el que se da fe de una donación de unas casas en Aísa a Santa María de Alquézar por parte de García, capellán de Assalit de Gúdal, hermano del obispo de Huesca García de Gúdal y durante un tiempo canciller real. El documento siguiente, el 74, también las ubica en esa población. El 108 tiene dos versiones: una copia más completa en la que figura claramente Aísa, y otra, resumida, en la que los bienes se localizan en Aínsa. El documento 124 anota en primer lugar Aísa, y cuatro líneas más abajo, Aínsa. El 179 opta por Aínsa, y el 182, el 188 y el 190, por Aísa. Ambos topónimos están escritos en numerosas ocasiones con y, con un punto sobrepuesto que podría inducir a creer que es el signo de abreviación de nasal. Sin embargo, no es así, puesto que se puede comprobar que ese mismo punto lo lleva la y en otros lugares del texto, y además el signo de abreviación es siempre mayor.

La transcripción de los documentos se complementa con los correspondientes índices de personas y de lugares.

TRANSCRIPCIÓN DOCUMENTAL

[p. 1044]¹

Donación de Ramiro I a los hombres de Abizanda

Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Raymirus Sancionis regius filius, propter amorem Dei et remissionem omnium peccatorum meorum et propter servitium quod mihi fecistis, facio hanc cartam donationis et confirmationis vobis hominibus de Avizanla pro nomine Albano presbitero cum suis germanis milites Raymo et Galindo et Ariane et Estevane ciclo et abunculis tuis presbitero Sancio cum filiis suis Galindo et Ioanne quod quantum poteritis comprare, exalplere, exallidare in tota mea terra totum habeatis illum francum et liberum et ingenuum, quod non faciatis hostem vel cabalgatam vel unum censum nullo homini detis per secula cuncta, sed tibi Albano presbiter et Raymundo et Galindo dono et ingenio illam hereditatem de illa Torrecilla, sitam ab integra que est in termino Boile et termino de Osso ut illam habeatis francam et ingenuam quod non faciatis hostem nec cabalgatam nec ullum censum mihi vel filiis meis atque generationibus meis nec ullum debitum nulli homini faciatis per fine secula. Et ego Raymirus predictus adhuc dono vobis compram, escalidum et examplum in tota mea terra, quod totum habeatis francum et liberum, sicut predictam hereditatem vos et filii vestri et omnis generatio vestra et sic testor quod nullus de filiis meis aut de successoribus meis aut quilibet homo vobis requirat nullum censum de quanto quod superius minat, sed totum habeatis francum et liberum et ingenuum per fine secula sive quod detis decimam Deo prenominatam illam medietatem ad Sanctam Mariam

¹ Documento sin fecha y muy dudoso por los anacronismos que contiene. En general, las transcripciones del *Lumen* son poco fiables.

de Alquezar et aliam medietatem detis per cota (*sic*) ecclessiam vestram de illa Torreciella et qui hoc voluerit dirumpere, damnare, det mille mechaes ab illo Rege et sit maledictus et damnatus cum Datan et Abiron et Judas tradditor in inferno inferiori.

Facta (*f. 14*) carta donationis et confirmationis (*espacio en blanco*). Regnante rex Ramirus in Aragone et in Suprarbi et in Ripacurtia. Filii eius in Pampilonia et in Castella rex Ferdinandus. In Luna?, Sancierus episcopus in Pampilona. Sabea? episcopus in Aragone et in Suprarbi. Galindete in Boltanna. Don Sangero? in Elsona. Sennior Ameto? Lopez in Petra Rubea.

Signum regis (*signo*) Raymiri. Signum (*signo*) regis Idefonsi Aragonum comes Barchinone et marchionis Proventie.

Ego Exeminus qui hanc cartam pro iussione regis scripsi et de manu mea hoc sig-*(signo)*num feci.

Lumen, doc. A-18, f. 13v.

2

1069, abril, 30. Alquézar

Fuero de la villa de Alquézar otorgado por Sancho Ramírez a sus pobladores

(*Crismón*) In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Fillii et Spiritu Sancti. Ego Sancio prolis Ranimiro, cum puro corde et expontanea voluntate, facio hanc cartam ingenuacionis et liberacionis vobis populatores qui populatis in chastro Alchezar. Do et facio vobis fr[ancos]² que stetis in Alchezar et sedeatis ibi ingenuos de vias et de carnale et de totas azofras malas que non faciatis a me neque ad ullum de mea generacione neque ad ullo seniore qui in Alchezar fuerit, et in nullo locho ubi laboraveritis de illos p[ortos] in iuso, non detis nisi decima ad Deum et in tota mea terra non donetis lezta, et de isto et de toto alio ut vos sedeatis franchos et liberos et ingenuos et cuncta vestra generacione per secula cuncta et stetis in fidelitate de Deum et de illa mea (*roto*) [et de] illos qui de me fuerint in Alchezar. Et dono vobis vestros fueros, ut de furto habeatis chalonia XII so-

² Hay un roto y solo se leen las dos primeras letras.

lidos et de ipso furto sibi tertio sit reddito; et de feritas chalonia V solidos, et si tale fuerit ipsa ferita quod ossos inde habeant ad *(roto)* primum ossum pectet quimque solidos et pro alios quantos fuerint pro unoquoque pectet XII denarios; et si occidit, per homicidium pectet C solidos et C arenços. Et in Alchezar tota hera habeatis vestro alchalde. Inter fuerit don Bivas, ille sit alchalde et post suos dies ut diligatis inter vos hominem bonum et Deum timentem qui sit vobi alchalde, et Alchezar ulla ora non sit sine alchalde et illo iudicio que soluistis habere in ipso state et iudicium directum currat inter vos omni tempore. Et insuper terminos vestros volo vobis demonstrare: de illas Arrebolas in iuso sicut aqua vertit usque ad Sarratum de Podio Luper, et ad illa valle de Bic Sanç et ad illo campo de Corbaran et ad illo Sarratello de illo campo de Albin et ad Sancto Miliano et ad Puio Retundo et ad illo orto de Petro Haçim et ad via publica et ad Puio Rubeo et ad Montot et ad Pardinella et ad Fundus de Balle Manna et ad illa Fonte Lannicha et ad illa opacha de Moscheras et ad illa gardia de Coluncho et ad Sancta Marina et ad illo ponte de Coluncho et ad illo vallatare de illa Concia et ad illo oratorio de Sancti Martini et ad illa fonte de illa Toba et ad illa valle de Foratellos et ad illo gradu de illo Charbonero et ad illo Espluchello de Collo Saleras. Totos istos lochares supra scriptos, plichant usque Alchezar, dono vobis liberos et securos et omni poteritate vestre per secula cuncta. Et qui ista mea carta vel testamentum voluerit disrumpere, extraneus sit a comunione Domini et cum Iuda traditore sit cru[cia]tus in infernum, amen. Ut autem hoc testamentum per cuncta secula firmum habeatur manu propria firmavi. Signum *(signo)* Sancii regis.³

Facta charta in era T C^a VII^a, V^o kalendas madias, die II^a feria, ora prima, in supra dictum castrum Alchezar. Regnante Domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego prefatus Sancius, gratia Dei rex in Aragona et in Superarbi atque in Ripacurcia. Episcopo domno Sancio in Aragona et in Superarbi. Episcopo domno Salomone in Ripacurcia. Abbate domno Garcia in Sancti Iohannes. Don Mir Borrel in Sancto Victoriano. Senior Sancio Galindiz in Boltanna et in Atares. Senior Ato Galindiz in Eleson et in Civitate. Senior Fortunius Velaschez in Sancti Martini. Senior Garcia

³ *Ut autem [...] regis* parece escrito por otra mano.

Fortuniones in Montecluso. Senior Fortunio Lopez in Eripulo et in Alchezar. Senior Galindo Galindiz in Surta et in Alchezar. Senior Eximino Sangez in Boil et in Alchezar. Abbate don Garcia de Nosçosa en Sancti Iohannis de Matirero.

Ego Adefonsus Sangiç Dei gracia rex feci hoc (*signo*) signum et confirmavi hoc testamentum.

Ego Fortunius scriptoris qui per iussionem domini mei hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

Colegiata de Alquézar, sin signatura. Letra visigótica. Documento en mal estado. Seguramente procede del Archivo Municipal de Alquézar. Publicado por varios autores.⁴

3

1075. Alquézar

Sancho Ramírez da a Santa María de Alquézar la población de Lecina

(*Crismón*)⁵ In nomine Sancte Trinitatis. Ego Santius gratia Dei⁶ aragonensium et panpilonensium rex cum actoritate Gregorius Septimus, romane ecclesie apostolice⁷ et ob remedium et salutem anime mee, dono et offero Deo et Beate Marie qui dicitur de Alquezer et tibi Galindo abbati de Alquezer meo capellano et successoribus tuis et omnibus clericis de Alquezer, populatione de Lecina et Sancti Petri de Lecina cum decimis et primiciis et cum omnibus directis et pertinentiis suis et oratorium de Sancto Stephano et Sancto Martino. Preterea omnes donationes et franchitates quas olim feci et modo facio cum cartas et sine cartas habeatis liberis⁸ et quietas ad honorem Sancte Marie de Alquezer et clericis ibidem servientibus omni tempore. Et ubi habueritis hereditates in tota mea terra

⁴ Muñoz (1847), Ramos (1961), Lacarra (1982-1985), Ledesma (1991), Canellas (1993), Barrios (1996-1997).

⁵ C comienza: *Hoc est translatum bene et fideliter translaturum*. (*Crismón*) *In nomine...*

⁶ Se omite en C.

⁷ C añade *sedis*.

⁸ Falta en C.

vel guadana⁹ poteritis, habeatis cum decimis et primiciis. Et insuper rogo vobis dompnum Salomonem episcopum de Ripa Curcia per illum donativum quod ego feci ad ecclesia de Rota, quod vos et successoribus vestris detis ad ecclesiam de Alquezer et clericis ibidem servientibus¹⁰ ordines et crisma et sacretis illorum omnes eorum ecclesias sine omni missione et dominio. Etiam ego predictum Salomonem concedo hoc facere per me et per omnes successores meos in perpetuum. Super hoc volo posare meos iudicios in honorem Sancte Marie de Alquezer et super meos populatoribus de Alquezer. Ideo quia vidi multos eiusdem loci querentes opprimere honorem Sancte Marie et meis populatoribus de Alquezar et invadere, et ideo mando et iudico ut si aliquis homo rusticorum voluerit estraere de Sancta Maria de Alquezar vel de sua honore terra aud vineam aud aliquam hereditatem, veniat ad Sancta Maria et iuret super altare, postquam iuraverat, accipiat ferrum calidum iudiciale¹¹ sicut meos villanos faciunt et omnis terra. Similiter et si illos villanos de Sancta Maria habuerint pleto cum meis villanis vel cum meis merinis¹² vel cum infanzonibus sicut mei se salvant in mea sede, sic mando ut et ipsi se salvent in Sancta Maria de Alquezer per iudiciale ferrum. Et pro inde pono et mando hunc iudicium quia modo sunt inflati spiritu maligno qui non timent periurium venire et ideo quid iuraverit salvum faciat per ferrum.¹³ Siquis vero aliquis de infançonibus aud de potestatibus voluerint extraere de Sancta Maria aud de sua honore aliquas facultates aud hereditates veniant¹⁴ cum abbate et clericos et cum meis filiis populatoribus Alquezar ante abbate et clericos ad Sancta Maria Alquezeri, iuret per propria manu sua super illo altare. Si autem cognoverit ipse¹⁵ abbas et clericis et meis filiis populatoribus de Alquezar quod periuratus est dominus rex faciat iudicium de illo. Adhuc mando ut Sancta Maria de Alquezar et meis filiis populatoribus Alquezeri

⁹ C: *gadanare*.

¹⁰ C omite *clericis ibidem servientibus*.

¹¹ Se omite en C.

¹² Se omite en C.

¹³ *Et pro inde [...] faciat per ferrum* falta en C.

¹⁴ C: *veniant cum abbate et clericos ante altare Sancte Marie Alquezar et iurent per proprias manus suas super illo altare*.

¹⁵ *et cum meis filiis [...] cognoverit ipse* falta en C.

non laxent [illos] fueros per nulum alium de mea terra.¹⁶ [Valeat etiam eis tenezonem de annum et diem].¹⁷

Ego Santius rex hanc cartam et donationem¹⁸ confirmo et meum signum (*signo*) facio.

Facta carta in Alquezer quando se levavit illo sitio de sarracenis, in era M^a C^a XIII^a. Episcopus Salomone in Ripa Curcia. Sennor Sancio Galindez in Boltania. Sennor Ato Galindez in Elson et in Civitate. Sennor Exemen Sangez in Boil et in Alquezer. Sennor Fertun Lopez in Eripol. Sennor Yenego Sanz in Montecluso.¹⁹

Ego autem Petrus filius regis Sancii decreta patris mei laudo et concedo et hoc signum facio (*signo de Pedro I en caracteres árabes*) Ego Exemenus scriptor iussione domini mei²⁰ hanc cartam scripsi et hoc signum feci (*signo*).

B: ACH, Alquézar, A-3.

C: ACH, Alquézar, A-3.

Canellas (1993, doc. 35, p. 47).

4

1080, diciembre, 11. San Juan de la Peña

Concordia entre García, obispo de Aragón, y Raimundo, obispo de Roda

De concordia episcoporum de antiquis terminis episcopatum litigantium.

[I]n nomine Sancte Trinitatis. Hoc est testamentum pacti quod fecimus nos episcopi, scilicet ego Garsias Aragonensis episcopus et ego Raimundus

¹⁶ C añade *Nullum alium in Alquezar qui tenuerit falsam mensuram aliquam det de calonia V solidos. Quiquid emere, guadanare, scalidare donaciones et adquisiciones in omni modo et positis carta vel mostram hostendere ante iusticiam vestram vobis et vestris annum et diem vobis valead et sit iudicatum inter vos tenezonem illam.*

¹⁷ C añade *Nullum alium in Alquezar qui tenuerit falsam mensuram aliquam det de calonia V solidos. Quiquid emere, guadanare, scalidare donaciones et adquisiciones in omni modo et positis carta vel mostram hostendere ante iusticiam vestram vobis et vestris annum et diem vobis valead et sit iudicatum inter vos tenezonem illam.*

¹⁸ C añade *et fueros concedo et firmo...*

¹⁹ *Sennor Yenego Sanz in Montecluso* falta en C.

²⁰ C omite *iussione domini me.*

Rotensis ecclesie episcopus. Orta namque contencio fuerat inter nos de antiquis terminis nostri episcopatus quia olim christiana religione expulsa ex nostra patria invadente impia ismaelitarum gente Ispaniam, destructis sedibus, captivata patria, fuerant nobis longa oblivione incogniti; venientes itaque ante presentiam excellentissimi ac piissimi principis nostri Sancii, facta ad invicem concordia, constituimus causam iudicio eius ac ille divina inspirante clementia statuit nobis cunctos limites finium per quos omnis occasio altercationis possit amoveri et a nobis et a successoribus nostris. Itaque in Suprabiensi (*sic*) regione constituit terminos ut sicut surgit illa serra que vocatur Arbi habens ex septentrionali latere oppida que vocantur Elson et Avinzalla et protenditur in orientem contra castrum quod vocatur Civitas, pertingens usque ad fluvium qui dicitur Cinca. Omnis hec regio Suprabiensis ex supradicta parte septemtrionalis lateris usque ad Pireneos montes sicuti dividit supradictus fluvius Cinca decurrens a Pireneo, sit iuris aragonensis episcopatus. Villa vero que dicitur Belsa sita inter duos ramos fluminis ad radices eiusdem montis Pirenei totaque provincia ultra predictum fluvium ad orientalem plagam sit iuris rotensis ecclesie. Itemque constituit ut si miserante Deo fuerit gens ismaelitarum a nostris finibus expulsa, sicuti ipso largiente in proximo futurum esse credimus et speramus omnis regio barbutana sicuti descenditur ex suprascripta serra Arbi habens ex meridiano latere castra que vocatur Nabal et Salinas et Alchezar et alia quam plura usque ad rivum qui dicitur Alchanatre, simili modo sit iuris ecclesie rotensis. Castrum vero quod dicitur Sivili et villa que vocatur Biarag simulque omnis regio que est infra supra scriptum rivum sit iuris ecclesie oscensis urbis. Hoc igitur decretum omni tempore ab omnibus episcopis qui nobis loco et ordine successerint, volumus firmum illibatamque servare ut pax et concordia sit inter eos ut nulli deinceps pro supradictis terminis litigandi occasio oriatur.

Facta confirmacionis pagina III^o idus decembris anno ab Incarnacione Domini M^o LXXX^o era vero C^a XVIII^a post M^a in monasterio Sancti Iohannis Babbiste de Penna. Anno XVIII^o regni supradicti principis, consistente abbate Sancio in eodem monasterio Sancti Iohannis. Grimaldus vero abbas in monasterio Sancti Victoriani. Sancius Galindez chomes in Boltania et in Atares et in Sosi. Centullus Bigorrensis chomes in Penna et in Ara. Sancius

Rann[i]miriz frater regis in Benavarre et in Fantova. Guillermus Servidi in Capella.

Hoc est translatum fideliter factum in presentia Rotensium canonicorum et sunt testes huius translati Egidius de Ciliis rotensis canonicus et hoc sig-(*signo*)num eius et Bernardus de Lavellana rotensis canonicus et hoc sig-(*signo*)num eius.

Ego Dominicus scriptor hoc translatum fideliter scripsi et hoc sig-(*signo*)num feci XIII^o kalendas februarii sub era M^a CC^a L^a V^a. Sig-(*signo*)num Raimundi de Siscar lavacensis ministri.

ACH, Alquézar, A-14. Trasunto notarial de 20 de enero de 1217.

5

1083, julio, 31

El rey Sancho Ramírez da a Santa María de Alquézar los diezmos de un alodio llamado Atasuer

Sub divina clementia et eius gratia. Ego Santius gratia Dei aragonensium rex. Placuit mihi, libenti animo et spontanea voluntate et pro amore Dei et Sancte Marie et Sancta Ecclesia et pro mea anima mitto illa decima de illa mea alode que vocant de Atasuer et illa alia media de illos francos qui sunt de Avizanlla, ad Sancta Maria de Alchezar ut sedeat ad sua propria voluntate ab omni integritate per secula cuncta, amen. Et similiter dono in Boil duos excusatos, illos et generatio illorum per secula cuncta. Et isti homines [et generatio illorum dono eis ut]²¹ habeant licentiam comparandi et schalidandi ad servitium [Dei et]²² ecclesie Sanctae Mariae [de Alchezar]²³ et nullus alius homo non habeat potestatem super eos de kalonias neque [de precheras nec]²⁴ de nullo alio servitio terminato nisi sola Sancta Maria et suos homines. Sunt testes de istos donativos senior Fertungo Lopiz et

²¹ Falta en A-4 [33].

²² Ídem

²³ Ídem.

²⁴ Ídem.

senior Xemeno Sanz et senior Galindo Galindez et senior Blascho Garzez de Villa Campa. Et de isto totum quam supra intonant extraere voluerint, sint a Deo maledicti et a Christi colarum agminibus sint exuli et cum Datan et Abiron et cum Iudas Schariot fiat habitatio eius per secula cuncta, amen. [Signum (*signo*) Sancii regis].²⁵

Fuit hic prologus scriptus pridie kalendas augusti, in anno quando fabricaverunt Alchezar, in era T^a C^a XX^a I^a.

B: ACH, Alquézar, A- 4 [32].

C: ACH, Alquézar, A-4 [33].

Canellas (1993, doc. 65, p. 73).

6

[1083-1094]

Privilegio de Sancho Ramírez por el que exime a Santa María de Alquézar de cualquier censo. Incluye copia del fuero de Alquézar

(*Crismon*) In nomine [sancte] et individue Trinitatis. Hec est carta quam facio ego Santio, gratia Dei aragonensium et pampilonensium rex ad [ecclesiam] beate Dei genitrici Marie qui dicitur de Alquezer et ad defensionem et tuicionem servorum Dei ibi habitantium scilicet abbati don Galindo et presbiter Senne prior et aliis clericis, presbiter Bivas et Phaliiusti et Galit et omnibus clericis, filiis de populatoribus Alquezeri, presentes et futuri propter multa servitia quod mihi fecistis et quia adquisistis castrum Alquezer et tulistis ad sarracenorum, pessime gentis, et mihi libentissime liberastis et ut absque ulla inquietudine serviatis Deo nocte et die. Volo ut pre ceteras alias ecclesias qui sunt in omni regno meo hanc volo esse liberiores et eminentiores tam rebus quam etiam legibus videlicet ut sicut monasterium Sancti Iohannis de Pinna est liber ab omni censu humano; ita etiam volo ut ecclesia Sancte Marie de Alquezer sit libera et ingenua ab omni iugo regali vel episcopali. Santio enim ut clericis Sancte Marie Alquezeri sibi abbatem viri honesti eligant et priorem timentes Deum.

²⁵ Ídem.

Si ergo aliqua obsistente causa, abbas ipsius loci Sancte Marie Alquezeri comprobatus fuerit nullatenus comprobetur nisi a duobus vel tribus abbatibus qui sint similes ei. Eadem causa et de clericis ipsius loci presentibus et futuris ibidem Deo servientibus ordi[n]amus scilicet ut habeant victum et vestitum more ecclesiastico honorifice et habundanter et habeant plenam potestatem eligendi abbatem et priorem ex personis ecclesie utilis et timentes Deo. Volo etiam ut seculari iudicio vel testimonio comprobentur neque ullo sacramento iurationis adstringatur. Tamen si fuerit talis necessitas hoc solum faciat: unus ex clericis iuret per pedes abbatis sui quia ita est aut non, et sic finiatur. Insuper mando et constituo in toto meo regno ut si aliquis ex clericis prefate ecclesie Sancte Marie perrexerit in itinere et aliquis homicida fugiens ante faciem inimicorum tetigerit fimbria vestimenti sui nullo modo audeant eum tangere inimici sui, quod si fecerint, peitent regi mille mechalls. Adhuc stabilio ut nullus sit ausus pro ulla querela pignore azemilas Sancte Marie neque iumentum clericis in quo ipse resident neque manulevare super eum vel ferire, quod si quis diabolico furore plenus his nostris institutionibus contemptor repertus fuerit et azemilas Sancte Marie vel iumentum clericis pignorerint vel abstulerint aut manum super illum levaverint seu percusserint et postea ad pletum venerint et malefactor negaverint, clericis deinde unum iuratorem qui liberam et iusticiam hab[e]at in Sancte Marie et iuret ita esse et male factor peitet mille mechals. Oves Sancte Marie et pecora illius omniumque rusticorum eius mando ut in toto regno meo, ubi erbas invenerint, pascant, tam yeme quam estate et nullus sit ausus pignorare vel acarnare. Quod si aliquis fecerit, peitet regis mille mechals. Ipsi vero habeant suos vetatos in omnibus decaniis suis et in omni loco ubi ipsi habent aliquid facere et nullus sit ausus ibi pascere neque intrare absque eorum licentia, nec ego, nec successoribus meis, quod si fecerint mando ut accipiant carnalem. Adhuc mando ut nullus sit ausus pignorare aliquam honorem Sancte Marie pro aliqua querela abbatis si ipse moverit honorem unde solvat tributum set suum honorem pignorent. Quod si fecerit, peitet mille mechals. Campos et ortos et palacia et ecclesias vel ubique per tota mea terra fuerint constituti, si quis fregerit vel malum vel forciam ibi fecerit, sit traditor et peitet regi mille mechals. Vinee vero habeant dignitatem ut me ubicumque fuerit postquam

ad maturitatem pervenerint, vindemiet quando voluerint. Si ibi inveniuntur oves vel bace seu porci, occidantur me teste. Si vero bos aud asinus re-
per-
tus fuerit, redimantur metro vini optimi. Set et (*sic*) oves ipsius ecclesie
nullus sit ausus tangere occasione abbatis vel clericorum, seu omnia pec-
cora; si aliquis fecerit peitet mille mechals optimo auro. Unum vero adhuc
non est pretermitendum scilicet quod abbas Sancte Marie non sit ausus
dare alicui laico sive militi vel rustico ullum honorem Sancte Marie aud
hereditate absque licentia prioris et clericorum eiusdem ecclesie, quod si
aliquis acceperit sine licentiam prioris vel clericis iam dictis perdat suum
honorem et hereditatem et peitet regi mille mechals me teste. Insuper
mando et proibeo ut nullus homo in omni regno meo qui acceperit heredi-
tate ad tributum de Sancte Marie ausus sit aliquid de ista hereditate ven-
dere vel alienare, quod si fecerit emptores perdant quod eme[re]nt de
Sancte Marie et venditor cum emptoribus peitent regi mille mechals.
Insuper ob remedium et sa[l]utem anime mee et antecessorum et succes-
sororum meorum dono et offero Deo et Sancte Marie Alquezeri et clericis ibi
servie[n]tibus presentes et futuri inperpetuum, villam de Sancto Stephano
de Valle cum omnibus directis et pertinentiis suis et ecclesiam cum deci-
mis et primiciis et omnibus suis directis integre et stivam de Otale integre
ut nullus sit ibi ausus pasce[n]di sine voluntate abbati vel priori Alquezeri,
quod siquis fecerit peitet C mechals. Adhuc dono ibi de toto Valle illa[m]
decimam de illo carnale et de mecidios et de pletos et de illos carneros de
mayaticas, de illos carneros de comenenzas de illa honore de Securune et
de Nocito. Et similiter dono ibi omnem decimam de illo carnale de totum
Superarvi, de Cincha usque in Alcanatre, de precheras et de mecidios et et
(*sic*) dannas et de totas meas alodes et escusatos de Avizanlla et de Boil
et de Elson et de Orriolos et de Turrecella et escusatos de Sarsa et de
Castillone et de totum Superarvi et omnia que de hodie in antea poteritis
adquirere vel guadannare in tota nostra terra, ut liberam habeatis et inge-
nuam sicut superius prenotatum est per cuncta secula seculorum, amen.²⁶
Et super facio fra[n]chos et ingenuos vobis omnibus populatoribus de
Alquezar et que stetis in Alquezar et sedeatis ibi ingenuos, de vias et

²⁶ Comienza el fuero de Alquézar.

de carnale et de totas azofras malas que non faciatis a me neque ad ullum de mea generatione neque ad ullo seniore qui in Alquezar fuerit, et in nullo locho ubi laboraveritis de illos portos in iuso, non detis nisi decimam ad Deum et in tota mea terra non detis lezta et de isto et de toto alio, ut vos sedatis francos et liberos et ingenuos et cuncta vestra generatione per secula cuncta et stetis in fidelitate de Deo et de illa mea et de illos qui de me fuerint in Alquezar. Et dono vobis vestros fueros ut de furto hab[e]atis colonia XII solidos et ipso furto sibi tercio sit redito et de ferita colonia V solidos, et si tale fuerit ipsa ferita quod ossos inde habeant adtraere per primum ossum peitet quinque solidos et pro alios quantos fuerint pro unoquoque peitet XII denarios et si occidit per omicidium peitet C solidos et C arenzos. Et in Alquezar tota hora habeatis vestro alchalde. Interfuerit don Bivas ut ille sit alchalde et post suos dies ut eiligatis (*sic*) inter vos hominem bonum et Deum timenti qui sit vobis alchalde et Alquezar ulla hora non sit sine alchalde et illo iudicio que solvistis habere in ipso state et iudicium directum currat inter vos omni tempore. Et insuper terminos vestros volo vobis demonstrare: de illas Arroboles in iuso sicut aqua vertit usque ad Sarrato de Podio Loper et ad illa Valle de [Bic] Sanz et ad illo campo de Corbaran et ad illo Sarratello de illo campo de Albin et ad Sancto Miliano et ad Podio Retundo et ad illo orto de Petro Hacim et ad via publica et ad Puio Rubeo et ad Mondot et ad Pardinella et ad Fundus de Valle Manna et ad Fonte Lannica et ad Supinerva et ad illa Opaca de Micheras et ad illa Gu[ar]dia de Colunco et ad Sancta Marina et ad illo puent de Colunco et ad illa Foratata et ad illa boga de Campolonco et ad illo Vallatare de illa Concia et ad illo oratorio de Sancti Martini et ad illa Fonte de illa Tovar ad Valle de Foratellos et ad illo gradu de illo Carbonero et ad illo Splu-(*roto*) Saleras. Totos istos locares supra scriptos plicant usque adhuc dono vobis liberos et securos et omni posteritati vestre per secula cuncta. Et qui ista carta mea vel testimonium voluerit dirrumpere, extraneus sit a comunione Domini et cum luda traditore sit cruciatus in infernum. Amen.

Ego autem Sancius rex hanc cartam laudo et donationem et ingenuitatem confirmo et privilegium istum per cuncta secula firmum permaneat et de mea propria manu hoc sig-(*signo*)num facio. Regnante me per Dei gratia in Aragone et in Pampilonia et in Superarvi et in Ripacurcia.

Facta carta in era T^a C^a VII^a. II^o kalendas madias die secunda feria, ora prima in supradictum castrum Alquezar. Episcopo dompno Sancio in Aragone et in Superarvi. Episcopo dompno Salomone in Ripacurcia. Abbate dompno Garsia in Sancti Iohanis. Don Mir Borrel in Sancto Victoriano. Sennor Sancio Gal[i]ndez in Boltanna et in Ataies. Sennor Ato Galindez in Elson et in Civitate. Sennor Fertun Blaschez in Sancti Martini. Sennor Garsia Fertunons in Montecluso. Sennor Fertun Lopez in Eripol. Sennor Galindo Gal[i]ndez in Surta et in Alquezar. Sennor Exemeno Sangez in Boil et in Alquezar. Abbate don Garcia de Noszosa in Sancti Iohanis de Matirero. Sennor Fertun Sanz in Bailo. Sennor Loggarcez in Uno Castello et in Arosta. Sennor Galindat in Securune.

Ego Petrus rex filius regis Sancii decreta patris mei laudo et co[n]firmo et concedo et de manu mea hoc signum facio (*signo en caracteres árabes*). Ego Adefonsus rex genitoris mei laudo et confirmo et propria manu hoc sig-*(signo)*num facio.

Ego Fortunius scriptoris qui per iussionem domini mei hanc cartam scripsi et hoc sig-*(signo)*num feci.

Signum (*signo*) Petri presbiteri et canonici dertusensis qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig-*(signo)*num Paschasii presbiteri canonici Sancte Marie Alquezar dictus de Robore qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig-*(signo)*num Stephanus precentor et canonicus Sancte Marie qui hoc translatum fideliter comprobavit. Sig-*(signo)*num Benedicti presbiteri et canonici Sancte Marie de Alquezar translatum fideliter comprobavit. Sig-*(signo)*num Egidii presbiteri canonici Sancte Marie Alquezar qui hoc translatum fideliter comprobavit. Andreas Lomeri sig-*(signo)*num canonici Sancte Marie Alquezar et diachoni qui hoc translatum fideliter comprobavit.

Ego Petrus de Azara et canonicus Sancte Marie de Alquezar qui hoc translatum fideliter transtulit et hoc signum (*signo*) feci. Anno Domini M^o CC^o XIII^o. In era M^a CC^a L^a I^a VIII^o idus decembris.

ACH, Alquézar, A-2. Trasunto notarial de 6 de diciembre de 1213. Documento con dobleces que dificultan la lectura.

Hay otra copia en el *Libro de la cadena*, doc. CCC. XLI, p. 182.

Canellas (1993, doc. 154, p. 154).

1087

Galindo, abad de Alquézar, da a Jimeno Sanz de Orta el castillo de Huerta

In nomine Sancte et Individue Trinitatis. Ego Galindus, abbas de Alquezar precepto domini mei regis Petri et consilio clericorum de Alquezar, damus vobis senior Exemino Sanz de Orta castro nostro de Orta quem dictus dominus rex Petrus nobis et ecclesie nostre de Alquezar don[avit quo]d vos Exemino Sanz castrum illum teneatis et posteritati vestre et sitis semper vassallis nostris et de ecclesie de Alquezar, tali videlicet conditione quod semper detis n[obis et successori]bus nostris et ecclesie de Alquezar potestatem de dicto castello qualicumque hora nos voluerimus et posimus nos defendere a nostris inimicis et ibi [alio non re]datis nisi nos et ecclesie nostre. De espletis vero dicte ville de Orta habeamus per medium vos senior Exemen Sanz et vestris habeatis [unam medietatem et] nos et ecclesie nostre et successoribus nostris clericis de Alquezar aliam medietatem. Retinemus nos ibi nostras ecclesias de Orta et hereditatem (*roto*) ... ilo et vestro omnis directis dicte ville exceptis decimis et primiciis quam nos ibi retinemus colligat et per medium dividan(*roto*) Exemen Sanz de vestris laboribus nostram decimam fideliter donetis. Hoc etiam faciendo vos dompno Exemen Sanz et vestris dictum castrum (*roto*) in perpetuum possideatis. Et ego dompno Exemen Sanz facio vobis dompno Galindo abbas de dicto castro hominum corporalem per me [et meam genera]cionem et omnia dicta attendere. Et ego rex Petrus convenio vobis Exemen Sanz per me et per mea generatione ad honorem Dei et S[ancte Marie de Alquez]ar dicto castro et vi[[lla ...] defendere et amparare de tota gente.

Ego Galindus abbas hoc signum (*espacio en blanco*) et firmam volo [poni in cart]ula ista. Signum (*mancha*) senior Exemenis (*mancha*).

Testimonias senior Ato (*mancha*) Senior Fertun Dat. Actum est hoc era M^a C^a XXV^a.

Sancius scriba iussu domini mei Galindo abbas hoc cartulam scripsit et hoc sig-(*signo*)num fecit.

ACH, Alquézar, H-44. Documento muy deteriorado.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 143, p. 410), que lo fecha en 1104.

1093, enero. Alastrué

Galindo, abad de Santa María de Alquézar, hace ingenuo a Galindo Ennecons

(Crismón) In Dei nomine. Hec est carta quam facio ego Galindo, gratia Dei abbas, simul cum consilio et voluntate domini mei rege Sancii et cum voluntate clericorum et laicorum de Sancta Maria de Alquezar et de Sanctum Iohannem de Matirero tibi Galindo Ennecones propter bonos et optimos servicios quos fecisti et cotidie facis in honorem Dei et de Sancta Maria et in antea in quantum melius potueris quod fideliter et firmiter ibi servias sine ulla arte mala. Facio te ingenuum et liberum de quantos censos malos debebas facere in Alastrue quod non inde facias nullo malo servitio neque malo censo neque tu neque cuncta generatione tua per secula cuncta. Et si posteritas tua non habuerit filium aut unum de tuis propriis quod posseant servire ad Deum et ad Sancta Maria de Alquezar aut ad Sanctum Iohannem de Matirero tale servitio quomodo tu servis ad nostram voluntatem modo. Tamen quod non donent neque faciant de quantum tu habueris in Alastrue et ad te pertinet, nullum censum malum nisi sola hoste sicut est constituta in nostras terras die que ista carta fuit facta, neque tu neque cuncta posteritate tua ad cui tu ea dimiseris per secula cuncta. Et ad te si te advenerit in vita tua quod non teneas neque facias servitia ad me per voluntate de ambas partes aut quod fuerint de posteritas mea, similiter sic sedeas ingenuum et liberum de totos censos malos, quod non dones neque facias aliud nisi sola hoste sicut est supra scripta per secula cuncta, amen. *(Signo en caracteres árabes)*. Signum(signo)num *(sic)* Galindo.

Facta carta ista in era M^a C^a XXX^a I^a in mense ianuario in Alastrue. Regnante domino nostro Ihesu Christo et subtus gratia Dei rege Sancii in Pampilona et Aragone, filio suo Petro Sancii in Montesone et in Superarvi et in Ripacurcia. Rex Adefonsus in Castilla. Episcopo don Petro in Irunia. Alio episcopo domno Petro in Iacha. Episcopo Raimundo Dalmatio in Rota. Senior Exemeno Garcez et senior Enneco Sangez in Montesone. Senior Galindo Dat in Securune et in Naia.

Ego rex Sancius hanc cartam laudo et confirmo et de manu mea hoc signum (*signo*) facio.

Ego Garcia quod sub iussione domini mei abbati hanc cartam scripsi et de manu mea hoc signum (*signo*) feci. Hoc est translatum de Tolotano in romano tractum.

ACH, Alquézar, A-9.

9

[1095]

Carta de Pedro I al papa Urbano II

Urbano tocius Sancte ecclesie preceptorum equissimo domino suo omni remota simulatione dilectissimo, Petrus aragonensium Dei gratia atque pampilonensium rex semper fidele servitium amorisque fidelissimi indissolubile vinculum. Noverit paternitas vestra dilectissime mi domine me semper vestrum fidelem servum et amicum ad omnia precepta vestra ex**e**quenda indubitanter existere presertim cum pater meus vester fidelis et maiorem dominum excepto Deo cuius se servum eficeret in toto mundo non inveniebat romani pontificis se ipsum dominatui subdidit atque etiam singulis annis ex censu quingentorum aureorum sese tributarium a temporibus pape Gregorii usque ad obitum suum fideliter exhibuit, ea nimirum intentione ut vestra sanctissimus auxiliaretur intercessionem, vegetaretur benedictionem peccatorum suorum vestra purgaretur absolutionem atque ad universa adversaria protectionem vestram tunc permaneret. Hoc autem totum Sancius rex vester humillimus et obediens filius in vita sua habere bonitatis vestre respectum promeruit modo autem eius animam orationum absolutionisque vestre subsidio adiutam oppido esse non diffidimus. Cuius ego sequens auctoritatem in omnibus bonis Deo iuvante patrum traditionis emulatus bonus esse desiderans, me ipsum dominatui vestro subdidi et nullum alium dominum excepto Deo sanctisque eius habere elegi eadem ductus qua etiam pater intentionem. Sed modernis temporibus meis quod numquam patri meo accidit episcopi regionis mee in me surget, maxime autem episcopus iaccensis quos tamen ob reverentiam vestram tolerare

patienter disposui. Monasterium namque Sancti Iohannis in Penna quod mihi preclarum esse ante omnia non dubium est multis vexationibus inpugnat, quod pater meus cum anima frueretur quietudine romane sedi tributarium effici voluit ideoque beato Petro eiusque vicariis contulit ut maiori libertate decoraretur et robustius contra omnes adversarios perpetim efficeretur. Unde Sancius rex pater meus qui in eodem quiescit monasterio et avus meus multique de generatione nostra, necnon et ipse ego sepulture locum una cum patribus meis habere dispono, destinavit Rome quemdam religiosum abbatem nomine Aquilinum temporibus Alexandri pape a quo satis utile privilegium accepit super libertatem predicti cenobii, quo defuncto abbas Sancius, vir prudentissimus, cum episcopo iaccensi patrie meae, iterum romanum adieret antistitem super quibusdam causis iam dicti monasterii. Tandemque scripto intervenienti finem causis inposuerunt temporibus idcirco nostris venerabilem abbatem Aymiricum maiestati vestre rex Sancius suis cum litteris missit quibus pietatem vestram obsecrabat ut tale privilegium a vobis Sanctus Iohannes acciperet ne ultra aliquam vexationem sustineret. Quod quidem fecistis set iam dictus episcopus iaccensis exigit tale quid a vestro monasterio quod usque ad presens ex quo extitit fundatum nulla persona nullus episcoporum noscitur vel etiam tetigisse inde autem maximam nobis admirationem ingerit quod quidquid nobis contrarii faciat quod non credimus ex precepto vestro se facere confiteatur. Capellas quoque meas episcopi nostri precipue vero iaccensis cum ceteris indiscrecior sit inquietare impugnando non differunt que in confinio utiusque terre paganorum a Christianis site sunt quibus in locis frequentius quam alibi immoror propter assiduitatem belli quod inter nos atque paganos exercetur, de quibus paucis capellis privilegia vestra ad perpetuam libertatem earumdem gratia vestra penes nos habemus. Set quid multa? Prolixum valdeque laboriosum est referre, quantas adversitates super his que vobis comissa et vestra sunt vestrisque privilegiis premunita nil fere nobis proficientibus a vestris episcopis sustineamus. Qua propter ad amplissimum misericordie vestre sinum confugientes, vestre benignitatis imploramus auxilium, quatinus super huiusmodi respiciatis et petitionibus et supplicationibus nostris annuatis atque privilegium tale nobis tribuatis ut monasterium Sancti Iohannis et

ecclesias nostras regimini vestro specialiter traditas, tali virtute sint munite ut amodo nullam possim infestationem sustinere, solique Deo et vobis gratanter valeant obsequium prestare et nobis impugnationes summopere precor sic expugnetis quatenus amodo eadem loca inquietare perorrescant. De ceteris item monasteriis tocius regni mei paternitatem vestram supplex efflagito ut ea ab oppressione episcoporum liberare dignemini. Id etiam inter cetera non mihi tacendum est quod novum et inauditum apud nostrates et nobis grave videtur, videlicet de nostris militibus nocte dieque cum gente pagana dimicantibus, a quibus nuper de priorum prediorum ecclesias non parrochitanas plures coneretur auferre, talem asserentes sententiam a vobis accepisse cum ab universis parrochitanis ecclesiis omnem decimationem et quicquid ad ecclesiam pertinet, quod non fid aliis in regnis possideant. Quod si eos ut queret a propriis honoribus expulerint, restat ut mendicitati dediti dimissa milicia que absque peccunia exerceri non potest, per totum mundum evagentur. Valeat et diu nobis superstes maneat vestra sanctitas.

B: ACH, Alquézar, A-6. Copia de 1218.

C: *Lumen*, doc. A-6, f. 5v.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 21, p. 235).

10

1095, abril, 16. Roma

Respuesta de Urbano II a Pedro I

Urbanus²⁷ episcopus servus servorum Dei Petro karissimo sibi in Christo filio Yspaniarum regi excellentissimo eiusque successoribus rite substituendis in perpetuum. Tue dilecte fili devotionis affectum per venerabilem fratrem nostrum Aymiricum Pinnatensis monasterii abbatem acceptis lit-

²⁷ C comienza: *Hoc est translatum fideliter sumptum a quadam cartam papali sanctissimi patris ac domini domini Urbani secundi, divina providencia sacerdotem et universalis ecclesie summi pontificis cum vera bulla plumbea ut prima facie apparebat in filis siricis viridi colore pendenti bullata in archivo Regis Barchinone recondita cuius tenor dinoscitur est talis: Urbanus episcopus...*

teris *circa sacrosanctam romanam ecclesiam agnitam* haut modica leticia mentis exilaratus²⁸ est animus set ut verum fatear eisdem perlectis ire perturbationisque nimie commotione inmutatus. Nec inmerito ex earum namque initio dilectionis et reverentie quam erga sanctam romanam ecclesiam semper habuisti et habes magnitudinem cognovi quantumque in ea confidas quam devote et fideliter anime tue salvationem eius orationibus committas adverti. Ex fine vero earumdem tantam rerum conieci abusioem que menti mee longe a statu suo dimota²⁹ maiorem quam credi possit immiteret stuporem. Te scilicet pro bonorum numerositate malorum multiplicitem perferre et perturbata prosperitate, tribulationum in innocentiam tuam catervas, unde auxilia et consilia precipue procedere deberent irruere. Siquidem cum inter modernos regnorum rectores quorum plerosque animarum suarum negligentes vel penitus oblitos ut pote ab omni equitatis itinere devios plana via ad mortem ducentis sequi ingemiscimus, te fere solum divino afflatum³⁰ spiritu angustias ad vitam ducentes elegisse videamus, cum iusticie rigori constanter insistere ecclesiarum tranquillitati et paci studiose in vigilare pupillorum et orphanorum defensione iugem opera dare pagane gentis³¹ depressioni et cohartacioni, christiane vero exaltacioni et amplificacioni cum summa incessanter strenuitate insudare et ut breviter concludam cum tocius mali propulsioni tociusque boni exercitiis efficaciter incumbere gaudeamus, ipsi tamen qui ex tam preciosorum fructuum gustu vicinam agnoscentes arborem offitiosius venerari ac excellere deberent tui scilicet *regni* antistites quibus pro assidua experientia tantorum malorum tue specialius venerationi tuisque obsequiis esse instender³² in te ut pretaxatarum litterarum pandit series insurgunt et quia humili Christo conformatum patientie clipeum nolle abicere vident tamquam erectis contra te calcaneis tuam deprimere et contundere mansuetudinem non erubescunt. Verumtamen ne illorum temeritatem soli tibi tantarum iniuriarum dedecus arbitreris inferre advertere

²⁸ C: *meus exhilaratus*.

²⁹ C: *dimote*.

³⁰ C: *afflatu*.

³¹ C: *operam dare pagane genti*.

³² C: *esset insistendum*.

tua potest prudentia, eos non minus in apostolicam auctoritatem peccare d[um] ea que predecessoris meis³³ Alexander videlicet secundus (*raspado*) et mea post illos parvitas tui patris celebris memorie regis Sancii, rationaliter concessit petitioni frivolis suis ratiocinationibus in irritum conantur reducere, casso nittentes labore nodum in...po³⁴ invenire. Set ne verbis diutius inmoremur his ad eorum causas demonstrandas que constituturi sumus premissis ad rem veniamus. Quoniam igitur predictorum episcoporum tantam videmus indiscretionem et tam nullam dispensationis recognitionem, que iam pridem ut superius diximus concessa sunt, modo presentis privilegii munimine firmantes ex auctoritate omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et Beate Marie semper Virginis, beatorumque apostolorum Petri et Pauli, necnon et sacrosancte romane ecclesie et ad ultimum nostre divinitus concessa parvitati statuimus tibi karissime fili Petre tuique regni successorum ex genere tuo rite substituendorum iuris esse ut ecclesias villarum tam earum quas in sarracenorum terris capere potueri*ti*s quam earum quas ipsi in regno vestro hedificari feceritis, vel per capellas vestras vel per que volueritis monasteria, sedibus dum taxat episcopalibus exceptis, distribuere liceat vobis. Et ne apud matrem cuius voluntatibus et preceptis exsequendis semper promptissimus astitisti, repulsam in parte aliqua pia tua patiatur peticio, tui quoque regni proceribus eandem licentiam concedentes eodemque illam privilegio et eadem auctoritate corroborantes sancimus ut ecclesias quas in sarracenorum terris belli iure adquisierint, vel in propriis hereditatibus fundaverint, sibi suisque heredibus cum primiciis et decimis proprietarum dum taxat hereditatum, dum modo cum necessariorum amministrazione divina in eis ministeria, rite a convenientibus personis celebrari faciant eis liceat retinere, (*raspado*) vel quorumlibetve monasteriorum ditioni subdere. Tu autem serenissime rex tuique posteritatis et superni patris et eiusque tamquam specialibus filiis tante prerogative dona vobis confert semper memores matris, tales fieri laborate, ut ipsis (*raspado*) in nullo abutentes, set iam memorati regis Sancii piam per omnia conversationem sequentes, post momentanei regni

³³ C: *predecesor meus*.

³⁴ C: *inrepto*.

gubernacula feliciter ad regis regum perpetuo conregnaturi pervenire mereamini consortia. Hanc ergo nostram constitutionem perpetua cupientes stabilitate teneri omnibus notum esse volumus quod quisquis contra eam temere venire voluerit tocius christianitatis expulsus consortio anathematis iudicio³⁵ subiacebit. Qui autem pia illam veneratione servaverint et apostolice benedictionis gratiam et eterne retributionis consequatur abundantiam, Amen, Amen, Amen. [Rota y Bene Valete].

Datum Rome XVI kalendas may per manus Iohannis Sancte Romane Ecclesie diaconi cardinalis et presignatoris dompni Urbani pape II, anno dominice Incarnationis millesimo nonagesimo V^o. Indiccionem III^a. Anno pontificatus eiusdem dompni Urbani VIII^o.³⁶

Nos igitur Ferrandus Dei gratia abbas Sancti Iohannis de Pinna, timentes mitere privilegium auctenticum foras monasterii, fideliter sicut in auctentico continebatur privilegio fecimus translatare et proprio sigillo signavi et eadem personis monasterii facere precepi.

Ego Iohannes de Aragon prepositus monasterii hoc translatum fideliter scriptum meo sigillo signavi. Ego Arnaldus elemosinarius monasterii hoc

³⁵ C: *consorcii anathematis iudicis*.

³⁶ C sigue: *Sig-[signo]num mei Simeonis de Podirosso, de scribania illustrissim[i] domini Regis Aragonum regioque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, testis. Sig-[signo]num mei Didaci Garcia, scriptoris scribanie illustrissimi domini Regis Aragonum eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam, testis.*

Sig-[signo]num Antohonii Torrelles, militis, vicarii Barchinoni aqualate vallen modiliarii et modiliariensi, qui huic translato a suo originali fideliter sumpto et cum eodem veridice comprobato ex parte domini regis et auctoritate officii quo fungimur auctoritatem, impendimus et decretum ut eidem translato tanquam suo originali in iudicio et extra plena fides ab omnibus habeatur. Appositum manu mei Anthoni Çaplana, auctoritate regia notarii publici Barchinone et scribe curie vicarie dicte civitatis, in cuius posit dictus honorabilis vicarius hanc firmam, fecit tercia die januarii, anno a Nativitate Domini M^o CCCC^o octavo, presentibus testibus Arnaldo de Millars et Petrus Caponis, notariis. Et ideo ego notarius et scriba predictus hoc scripsi et hoc meum hic apposui sig-[signo]num.

Sig-[signo]num Gabrielis Segarra, Illustrissimi domini Regis Aragonum scriptoris regioque auctoritate notarii publici per totam terram et dominacionem suam ac tenentis claves dicti archivi sui, qui hoc translatum ab originali suo fideliter sumptum et cum eodem de verbo ad verbum legaliter comprobatum scribi fecit in civitate Barchinone, tertia die januarii, anno a Nativitate Domini Millesimo Quadringentesimo octavo et autorizatum per honorabilem vicarium Barchinone, ut supra patet, clausit.

translatum fideliter scriptum meo sigillo signavi. Ego Ennecho camera-
rius monasterii hoc translatum fideliter scriptum meo sigillo signavi. Ego
Garsias infirmarius monasterii hoc translatum fideliter scriptum meo si-
gillo signavi. Ego Bibianus prior claustrum hoc translatum fideliter scriptum
pro me et pro toto conventu nostro sigillo signavimus.

Ego Gillermus sacrista ecclesie pinnatensis iusu et de mandato domi-
ni mei Ferrandi abbatis pinnatensis et tocius capituli privilegium fideliter
translatavi et proprio sigillo sigillavi et manu propria scripsi.

Actum est hoc in monasterio pinatensi pridie nonarum mensis marcii
anno ab Incarnatione domini nostri Ihesu Christi M^o CC^o XVII^o. Indiccione V.

(En la plica) Sigillum Iohannis prepositi *(restos de sello de cera pendiente)*.
Sigillum Arnaldi elemosinarii *(falta sello pendiente)*. Sigillum B. prioris et
conventus *(falta sello pendiente)*. Sigillum dompni F. abbatis *(falta sello pen-
diente)*. Sigillum E. camerarii *(falta sello pendiente)*. Sigillum G. infirmarii
(falta sello pendiente). Sigillum Guillermi sacriste *(restos de sello de cera
pendiente)*.

B: ACH, Alquézar, A-6. Copia de 1218. Está en el mismo pergamino que el
documento anterior.

C: Colegiata de Alquézar, sin signatura. Copia realizada en Barcelona el 3
de enero de 1408.

D: *Lumen*, doc. A-6, f. 5v.

Publicado por Durán (1965-1969, vol. I, doc. 63, p. 87).

11

1095

*Pedro I define los diezmos que debían recibir San Victorián y Santa María de
Alquézar de la iglesia de Naval*

Sub Christi nomine et eius gratia. Hec est carta vel difinitio que feci
ego rex Petrus inter abbatum Sancti Victoriani, Pontium et illo abbate don
Galindo de Alquezar in anno quando fabricabamus Poio de Santio super
Oscha. Contendebant super illam ecclesiam de Nabal et super decimam
de almudegana quod dedit rex Ranimirus avus meus et pater meus

Sancius ad Sanctum Victorianum de Albarola usque in Gradus de tota almudegana totam decimam ab integro. Et ego dedi decimam de nova ad Sanctam Mariam de Alquezar et modo est maior nova quam vetula. Et ego pro Dei amore et Sancte Marie et Sancti Victoriani et anima Ranimiri regis et patri mei Sancii qui dederat illam decimam ad Sanctum Victorianum et facio hoc testamentum ut non sit amplius ista rancura nec ista forcia. Habeat Sanctum Victorianum terciam partem de ecclesia de Nabal et de decima et de omnia que ad illam ecclesiam pertinent. Etiam habeat Sancte Marie Alquezari tota illa almudegana de pane et vino, de auro et argento, de trapos et de omnia que inde accipio et que inde accepturus sum, hoc est de Nabal, de Solbes, Petra Pisata, Salinas, Alachester, Cellas, Saltavo, Costeano, Enate, Gardia, Coscollola, Crexenzano, Castellazol, Lazçan, Salas, Laçertals, Casovas, Ponz Sancto, Orta, Auosca, Albarola, Abiego, Azelor, Zaara, Petraalta, Ponzano, Lacellas, Almerge et de totas illas almunias que sunt infra istos terminos.

Facta carta donationis in era M^a C XXX^a III^a. Imperante Domino.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 16. Documento incompleto.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 20, pp. 234-235).

12

1099, octubre. Alquézar

Pedro I hace donación a Santa María de Alquézar de varias iglesias y bienes

(Crismón) In nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus gratia Dei aragonensium et pampilonensium rex, auctoritate Urbani Pape Romane ecclesie apostolice sedis et ob salutem anime patris mei Sancii et mea dono et offero in dote et in presenti libero Deo et ecclesie Beate Dei genitrici Marie qui dicitur de Alquezar in die qua consecrari eam feci et abbati don Galindo et successoribus suis et clericis ibidem servientibus presentes et futuros ecclesiam de Aveo cum suis directis, ecclesiam de Lacellas cum ecclesiam de Ponzano, cum omnibus redditibus eorum, ecclesiam de Azara et de Petra Alta, ecclesiam de Pozsancto, ecclesiam de Castellazolo cum omnibus eorum pertinenciis, ecclesiam de Salis cum suffraganeis suis et

ecclesiam scilicet de Cassovellas, ecclesiam de Costeano et ecclesiam de Alachestro, ecclesiam etiam de Salinas et ecclesiam de Cellas, ecclesiam etiam de Coscollola et ecclesiam de Osce et ecclesiam de Lazano et ecclesiam de Petra Piza, ecclesiam de Stata et ecclesiam de Solbes, cum omnibus eorum pertinentiis. Dono etiam ibi ecclesiam Sancti Sepulcri que est sita in Zuda Barbastru cum omnibus alodis et hereditatibus suis sicut ego assignavi ad abbatem don Galindo. Dono etiam ibi villam et castrum de Orta integre, excepto hoc quod ibi mihi retineo, vineam meam ultra Berum et ortum et campum qui dicitur Caput de Bove. Sic dono ibi predictam villam et castrum cum omnibus directis et pertinentiis suis. Dono etiam altari Sancte Maria Alquezeri predicte abbatiæ de Orta cum hereditatibus suis et cum decimis et omnibus suis redditibus, tali vero pacto ut illum procuratorem qui altari predicte Sancte Marie servierit et honoraverit, teneat ibi unam lampadam qui iugiter ardeat nocte et die ante predicto altari et habeat predictam abbatiæ de Orta integre. Et dono et concedo ibi populationem de Lecina quam pater meus regis Sancii olim iam dicte ecclesie dedit et Sancti Petri cum omnibus directis suis et Salinas de Napal et abbatiæ de Barchabo cum suis directis. Adhuc dono ibi Sancto Iohanne de Matirero, cum omnibus suffraganeis suis et villanis, cum sillvis et cum decimis et primitiis et cum suis pertinentiis. Preterea volo et mando ut et ecclesiam de Alquezar et omnibus suis suffraganeis et omnia que de hodie in antea gadannare potuerit vel adquirere sive emere ullo modo habeat liberum et francum et securum sine iugo episcopali vel regali et absque ullo malo censu in perpetuum. Et omnes donationes et franchitates et libertates quas pater Sancius rex cui sit requies ecclesiam de Alquezar dedit et confirmavit cum cartis et sine cartis, ego Petrus iam dictus rex modo confirmo et concedo et omni tempore et iubeo in perpetuum observari et in pace haberi et teneri. Et qui predictam donationem et libertatem et dotalem contradixerit sit traditor a Deo et a me et a cuncta mea generatione et sit extraneus a comunione Christi.

Ego Petrus rex hanc donationem et dotalem confirmo et concedo et corroboro et facio meum signum (*signo en caracteres árabes entre dos cruces*). Ego Adefonsus rex franchitatem et donationem predictam concedo et facio meum sig-*(signo)*num.

Facta carta ista mense octubris in supradicta villa Alquezari feria III^a in era T^a C^a XXX^aVII^a. Regnante me Petrus rex in Aragone et in Pampilona et in Superarvi et in Ripacurcia. Episcopus Dalmatius in Ripacurcia. Episcopus Sancius in Aragone. Abbas Sancius in Sancto Iohane. Senor Sanz Iohane in Boltanna et in Boil. Sennor Garcia Sanz in Alquezar et in Barbastro. Sennor Fertun Dat in Napal. Sennor Galindo Galindez in Atares. Sennor Exemeno Galindez in Elson et in Surta.

Ego Petrus Garcez iussione domini mei regis hanc cartulam scripsi et hoc sig-(*signo*)num feci.

ACH, Alquézar, A-7.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 71, p. 309).

13

1099, noviembre

Pedro I, con motivo de la consagración de la iglesia de Alquézar, le otorga la villa de San Esteban de Valle con sus términos

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Petro Sangiz Dei gratia aragonensium et pampilonensium rex. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, previdens salutem anime mee et pro anima patris mei et matris mee et pro remissione omnium peccatorum meorum et successorum meorum, facio hanc cartam et offero et dono in dote Beate Dei genitrici Marie in die qua consecrata est ecclesia Beatissime Dei genitrici Marie que fundata est in castello Alquezar villa quod nominatur Sanctum Stephanum de Valle cum suis terminis et cum omnibus directis et pertinentiis suis et ecclesia cum decimis et primiciis et omnibus exitibus suis ut habeat et possideat per secula cuncta. Et si aliquis ex generatione mea quesierit auferre eam inde sit maledictus a Deo Patre Omnipotente et cum Datam et Abiron infernum possideat amen, amen, amen. Hoc autem supra scriptum dono et confirmo et corrobora ad servicium Dei Omnipotentis et Beate Marie et hominum Deo ibi servientium per secula cuncta. (*Signo de Pedro I en caracteres árabes*)

Facta carta era M^a C^a XXX^a VII^a in mense novembris regnante domino nostro Ihesu Christo et sub eius imperio ego autem Petrus Sancii Dei

gratia regnante me in Aragone vel Pamplona et in Superarvi et Ripacurcia. Stephanus episcopus in Oscha et dompnus Poncius episcopus in Rota et dompno Petro episcopo in Erunia. Adefonsus frater meus in Biele. Comes Sancius in Ero et in Atafalga. Senior Fortunio Sangiz in Quelga. Roderico Gostioz in Castellone et in Auropesa. Senior Forti Hortiz in Monte Roio. Petro Sangiz in Trava. Senior Exemino Garcez in Monteson. Senior Enneco Galindez et senior Blascho Fertunnonnes et Barba Torta in Alquezar. Senior Fortunio Dat in Calasanz.

Ego enim Sancius scriptor sub iussione domini mei regis hanc cartam scripsi et hoc signum (*signo*) feci.

ACH, Alquézar, cartulario n.º 1, f. 3.

Publicado por Ubieto (1951, doc. 73, p. 313).

14

1099, noviembre

Pedro I da a Santa María de Alquézar el castillo y la villa de Huerta de Vero

[*Crismón*]³⁷ In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Petro Sangiç Dei gratia aragonensium et pampilonensium rex, placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, providens salutem anime mee et pro anima patris mei et matris mee et pro remissione omnium peccatorum meorum, facio hanc cartam³⁸ et ofero et dono in dotem Beate Dei genitrici Marie in die qua consecrata est ecclesia³⁹ eidem beatissime Dei genitrici Marie que fundata est in castello Alkezar,⁴⁰ castellum quod nominatur Horta cum sua [v]illa et cum omnibus suis terminis et suis directaticis.⁴¹ In primis de illa alhandake⁴² que est de illa villa de Casovas in zade contra parte de Horta et

³⁷ Falta en B y D.

³⁸ C: *caratam*.

³⁹ B y C: *ecclesia*

⁴⁰ C: *alhandache*. D: *alhandacha*.

⁴¹ D: *directantius*

⁴² C: *alhandache*. D: *alhandacha*.

quomodo venit illa via de Salas et passat inter illo termino de Pozsancte⁴³ et venit usque ad illo rigo et quomodo partit illo rigo et vadit iuso ad fondus de illa algazira don Bitalis⁴⁴ ad ipso vallatare et [de]inde subiit pro ipso vallatare que est ibi et exiit ad illa via de illo sasso usque ad illo torrelgone de Iben Barbicula et deinde tornat pro illa via in suso qui vadit ad Lacuna Porchale et de Lacuna Porkale usque ad Mont Oto quomodo aqua vertit ad partes de Horta [et de partes de Abuaska⁴⁵ sicut sapatum et divisum est inter Horta et Abuaska et de partes de Alkeçar sicut est divisum inter Alkeçar et Horta et de partes de illo monte contra partes de oriente]⁴⁶ quomodo taliat illo viero qui vadit de Buara⁴⁷ in antea pro illo monte et exiit ad illa serra inter Kasovas et Supinierva⁴⁸ et de totos istos predictos terminos [ita fiant] (*roto*) sicut aqua vertit contra partes de Horta et sicut ego [ipse terminavi eos⁴⁹ quando]⁵⁰ Deus omnipotens illum donavit christiane religioni et michi, exceptis domibus meis quas habeo in eodem castello et vinea mea et horto meo et exceptis alodiis quos⁵¹ ego dedi ante per cartam infra terminis⁵² eiusdem castelli. Facio autem hoc donativum tali convencione quod Eximino Galindez non perdat partem illius honoris quam per manum meam tenebat in eodem castello, et⁵³ sicut dominium illud et honorem illum⁵⁴ per manum meam tenebat, sic illum totum teneat et cognoscat per Deum et per Sanctam Mariam et abbatem eiusdem ecclesie que sita est in Alkezar *usque* Deus omnipotens donet mihi locum quod possim ei donare campium⁵⁵ ad meam et suam voluntatem. Et dono